广东省市场监督管理局
通   告

2018年第49号

广东省市场监督管理局关于2018年度流通领域玩具商品质量抽查检验情况的通告
2018年度，广东省市场监督管理局组织开展了广东省流通领域的玩具商品抽查检验，承担本次抽检任务的检验机构是广东出入境检验检疫局检验检疫技术中心。本次抽查检验适用GB/T 28863-2012进行抽样及判定，抽查检验的监督（核查）总体确定为：广东省流通领域与抽检的样本标称同一商标（或标称同一生产者）的同一规格型号的玩具商品集合。
本次抽查检验判定44款玩具监督总体不合格。涉及的主要问题为：机械物理性能、化学性能、标识和使用说明、等项目。现将发现的问题和涉及的商品名单通告如下：

    1．机械物理性能：本次抽检判定机械物理性能不合格玩具商品共28款。机械物理性能不合格项目类别数为9类，包括：可预见的合理滥用、材料（膨胀材料）、小零件、挤压玩具、摇铃及类似玩具、小球、尖端、突出物、刚性材料上的圆孔、活动部件间的间隙。机械物理性能不合格的28款商品中，有18款经可预见的合理滥用测试后出现不合格情况，占比64.3%；有10款供36个月以下儿童使用的玩具出现小零件项目不合格，占比35.7%；有7款的尖端项目不合格，占比25.0%；有5款的挤压玩具、摇铃及类似玩具项目不合格，占比17.9%。机械物理性能项目不合格商品名单如下：

表1  机械物理性能项目不合格商品名单

	序号
	检验报告编号
	商品标示信息
	备注

	商品名称
	生产单位名称
	生产单位地址
	商标
	规格型号

	1
	(2018-006)GDGS32-003
	DIY创意手工
	义乌市简动玩具有限公司
	浙江省义乌市经济开发区四海大道1号
	JANDOOW简动文创
	JD-66803
	义乌市简动玩具有限公司提出被抽检商品假冒其商标、厂名厂址，并提供鉴别方法。

	2
	(2018-006)GDGS32-004
	宝宝摇铃
	汕头市宏星玩具实业有限公司
	广东省汕头市澄海区莲下镇东湾村内湖新区66号
	宏星玩具
	NO.2601

	3
	(2018-006)GDGS32-005
	益智婴儿玩具
	汕头市澄海区佳智之星玩具厂
	广东省汕头市澄海区广益街道埔美美新区3巷11号1-2楼厂房
	五喜玩具
	NO.3365

	4
	(2018-006)GDGS32-010
	10cm星星小挂件KT系列
	青海澳捷尔文化产业有限公司
	青岛平度市经济技术开发区长江路3号
	USUPSO
	KT7026

	5
	(2018-006)GDGS32-011
	沙滩玩具
	汕头市澄海区赛丰玩具厂
	广东省汕头市澄海区盐鸿镇上厝村莲花山路口
	赛丰玩具
	NO.1020

	6
	(2018-006)GDGS32-013
	回力玩具
	汕头市澄海区博达锐玩具厂
	广东省汕头市澄海区莲上镇南徽村铺前街
	博达锐玩具
	661

	7
	(2018-006)GDGS32-018
	婴儿玩具
	汕头市澄海区俊易塑胶玩具厂
	广东省汕头市澄海区莲下镇蔡寮工业区
	俊宝
	8715

	8
	(2018-006)GDGS32-028
	婴儿玩具
	汕头市澄海区华彪塑胶玩具厂
	广东省汕头市澄海区莲下蔡寮工业区
	伟兴达
	293

	9
	(2018-006)GDGS32-029
	婴儿玩具
	汕头市澄海区嘉虹玩具厂
	广东省汕头市澄海区美埭美江路二巷5号
	/
	D101

	10
	(2018-006)GDGS32-040
	启蒙拍拍鼓
	汕头市澄海区新俞兴玩具厂
	广东省汕头市澄海区盐鸿镇港头村港头路
	/
	A322-18

	11
	(2018-006)GDGS32-042
	声光音乐玩具
	汕头市澄海区旭升塑胶玩具厂
	广东省汕头市澄海区凤翔份兴达工业区
	/
	XS174-2

	12
	(2018-006)GDGS32-044
	婴儿摇铃
	汕头市澄海区童阳玩具厂
	汕头市澄海区莲下镇海后村金成路尾塭工业区
	/
	2609

	13
	(2018-006)GDGS32-047
	娃娃套装玩具
	汕头市澄海区麦田玩具厂
	广东省汕头市澄海区莲下寺后工业园
	/
	286-777

	14
	(2018-006)GDGS32-063
	胶响玩具
	广东省潮安县神发玩具有限公司
	广东省潮州市潮安县归湖镇仙洋工业区
	神发
	XX-333

	15
	(2018-006)GDGS32-064
	婴儿玩具
	汕头市澄海区长和塑料玩具厂
	广东省汕头市澄海区凤翔街道莱美工业区
	/
	NO.95588-12

	16
	(2018-006)GDGS32-066
	嘟嘟狗小公仔
	义乌潘氏毛绒玩具
	浙江省义乌市国际商贸城1楼
	/
	/

	17
	(2018-006)GDGS32-073
	电动卡通玩具
	广东省汕头市澄海区小鱼儿塑胶玩具厂
	广东省汕头市澄海区小鱼儿塑胶玩具厂
	/
	NO.7709-2

	18
	(2018-006)GDGS32-074
	电动万向玩具
	广东省汕头市澄海区宇业玩具厂
	广东省汕头市澄海区广益埔美美阳区50号
	/
	NO.618

	19
	(2018-006)GDGS32-093
	娃娃玩具
	汕头市澄海区星之美智能科技有限公司
	广东省汕头市澄海区广益街道埔美广益南路三巷二栋三楼301号
	/
	3301

	20
	(2018-006)GDGS32-097
	电动玩具枪
	汕头市米比乐电子科技有限公司
	广东省汕头市澄海区广益龙田澄江路北玉潭路东第4号
	/
	BL-153

	21
	(2018-006)GDGS32-102
	婴儿摇铃
	汕头市澄海区童阳玩具厂
	汕头市澄海区莲下镇海后村金成路尾塭工业区
	/
	2608

	22
	(2018-006)GDGS32-107
	机器人
	汕头市澄海区嘉尔乐玩具厂
	广东省汕头市澄海区广益街道埔美同益路（澄都塑料玩具有限公司对面）
	/
	0820A

	23
	(2018-006)GDGS32-115
	pop up house
	/
	/
	sunnycat
	HG5801

	24
	(2018-006)GDGS32-134
	益智玩具
	汕头市澄海区余乐玩具厂
	汕头市澄海区澄华街道美埭洲园滨江路8横巷2号
	贝杰斯
	401

	25
	(2018-006)GDGS32-138
	过家家玩具
	汕头市澄海区万易达玩具厂
	汕头市澄海区凤翔街道港口工业区区间路三横西
	万易达
	WYD-312B

	26
	(2018-006)GDGS32-139
	电动水弹枪（模型枪）
	汕头市澄海区乐能玩具厂
	汕头市澄海区凤翔街道东湖工业大道旁
	乐能
	D12A

	27
	(2018-006)GDGS32-148
	益智婴儿玩具
	汕头市聚乐母婴用品有限公司
	广东省汕头市澄海区澄华街道下窖怀汉路东8片区
	聚乐宝贝
	JL6215

	28
	(2018-006)GDGS32-150
	乐器玩具
	汕头市澄海区群奕达塑胶玩具厂
	汕头市澄海区广益街道埔美美新东片一层厂房
	萌乐乐
	NO.818

2．化学性能：本次抽检判定化学性能不合格玩具商品共19款。化学性能项目包括增塑剂和特定元素迁移两类。增塑剂是一种高分子材料助剂，其种类繁多，多应用于塑料加工（尤其PVC塑胶），可使塑料柔韧性增强。也被称为环境荷尔蒙，若长期接触摄入，会导致生殖系统异常，甚至造成畸胎，癌症的危险。儿童玩具中增塑剂超标，容易造成婴幼儿体内荷尔蒙分泌，引发激素失调，有可能导致儿童性早熟，对生殖系统造成影响。为保护儿童的健康，中国国家标准GB 6675.1-2014《玩具安全 第一部分：基本规范》新增六种邻苯二甲酸酯类增塑剂的限制，于2016年1月1日起正式实施。标准新版实施2年多来增塑剂不合格率依然高企且含量高，有可能是因DEHP增塑剂价格低廉添加后软化效果好，常被一些中小企业用于塑胶（PVC）的添加剂，或使用被污染的二次料生产玩具造成的。增塑剂作为新增检测项目，生产企业应高度重视。特定元素迁移，按中国国家标准GB 6675.4-2014要求测试的可迁移元素中一款木制玩具的涂层检测出Pb为175ppm超标准限量接近1倍。图层是可迁移元素的高风险材料，容易脱落进入婴幼儿口中，仍然需要保持对无机迁移元素的管控。化学性能项目不合格商品名单如下：
表2  化学性能项目不合格商品名单
	序号
	检验报告编号
	商品标示信息
	备注

	商品名称
	生产单位名称
	生产单位地址
	商标
	规格型号

	1
	(2018-006)GDGS32-002
	欢乐趣味玩具
	汕头市传奇糖果玩具有限公司
	广东省汕头市澄海区澄华街道下窖窖内工业区
	传奇糖玩
	9077

	2
	(2018-006)GDGS32-003
	DIY创意手工
	义乌市简动玩具有限公司
	浙江省义乌市经济开发区四海大道1号
	JANDOOW简动文创
	JD-66803
	义乌市简动玩具有限公司提出被抽检商品假冒其商标、厂名厂址，并提供鉴别方法。

	3
	(2018-006)GDGS32-023
	换装娃娃
	汕头市澄海区海兴工艺玩具厂
	广东省汕头市澄海区广益街道龙田广华工业区第二幢
	美琪儿
	164

	4
	(2018-006)GDGS32-027
	娃娃玩具
	潮州市饶平县奕辉玩具有限公司
	广东省潮州市饶平县黄冈镇霞中城东后坑
	/
	1818

	5
	(2018-006)GDGS32-032
	娃娃玩具套装
	汕头市澄海区荣龙工艺玩具有限公司
	广东省汕头市澄海区广益新乡原曲沟柑园片地工业甲地
	/
	6881

	6
	(2018-006)GDGS32-047
	娃娃套装玩具
	汕头市澄海区麦田玩具厂
	广东省汕头市澄海区莲下寺后工业园
	/
	286-777

	7
	(2018-006)GDGS32-051
	娃娃
	揭阳空港经济开发区东伟塑料工艺厂
	广东省揭阳市空港经济区溪南办事处东寨村路顶
	/
	NO.X8

	8
	(2018-006)GDGS32-063
	胶响玩具
	广东省潮安县神发玩具有限公司
	广东省潮州市潮安县归湖镇仙洋工业区
	神发
	XX-333

	9
	(2018-006)GDGS32-068
	水枪泳圈浴室套装
	浦江县汇多宝玩具厂
	浙江省金华市浦江县黄宅镇治平工业区夏阳路56号
	/
	KQ-JY-0073

	10
	(2018-006)GDGS32-072
	娃娃玩具
	汕头市澄海区博然玩具厂
	广东省汕头市澄海区广益街道新乡工业区一路2号4楼
	/
	NO.8155-4

	11
	(2018-006)GDGS32-085
	益趣玩具
	汕头市澄海区哈贝鹿玩具厂
	广东省汕头市澄海区上华镇渡头村雨亭片
	江智森
	78

	12
	(2018-006)GDGS32-089
	娃娃套装
	汕头市澄海区爱吉儿玩具厂
	广东省汕头市澄海区莲下镇南湾村垅下园
	爱吉儿
	EN372A/EN372B/EN372C

	13
	(2018-006)GDGS32-093
	娃娃玩具
	汕头市澄海区星之美智能科技有限公司
	广东省汕头市澄海区广益街道埔美广益南路三巷二栋三楼301号
	/
	3301

	14
	(2018-006)GDGS32-094
	遥控车
	汕头市澄海区新奇达玩具厂有限公司
	广东省汕头市澄海区澄华街道玉亭路
	全美
	M001

	15
	(2018-006)GDGS32-106
	智能娃娃
	汕头市优美玩具有限公司
	汕头市澄海区凤翔街道莱美路南侧凤新牛溪底工业区
	/
	NO.5037

	16
	(2018-006)GDGS32-107
	机器人
	汕头市澄海区嘉尔乐玩具厂
	广东省汕头市澄海区广益街道埔美同益路（澄都塑料玩具有限公司对面）
	/
	0820A

	17
	(2018-006)GDGS32-129
	学习益智玩具
	汕头市凯迪利玩具有限公司
	广东省汕头市澄海区凤翔街道州园工业区(水产批发市场南面）
	知识花园
	977-A

	18
	(2018-006)GDGS32-134
	益智玩具
	汕头市澄海区余乐玩具厂
	汕头市澄海区澄华街道美埭洲园滨江路8横巷2号
	贝杰斯
	401

	19
	(2018-006)GDGS32-149
	迷宫挑战版-丛林大探险
	成都市学前宝贝玩具有限公司
	中国成都市二环路南三段18号
	IQ宝贝
	/

3．标识和使用说明：本次抽检判定标识和使用说明不合格玩具商品共4款。产品标识是指用于识别产品及其质量、数量、特征、特性和使用方法所做的各种表示的统称，除说明书外，标注在产品或者产品的销售包装上，一般用文字、符号、数字、图案以及其他说明物等表示。产品标识既是供消费者购买产品时了解产品基本信息，也是政府和社会对产品质量监督的重要内容，更是企业履行产品质量主体责任的具体体现，对促进提高产品质量，维护市场公平竞争起着不可代替的重要作用。标识和使用说明不合格情况主要有以下几种：没有中文的标识和使用说明；没有标注标准要求的警示说明；产品的名称不能表明产品的真实属性；没有标注执行标准编号，标注的执行标准编号不正确，多标、漏标执行标准编号，标注的执行标准编号“GB6675-2003”版本已失效；没有标注适用的年龄范围；包装上标注的适用年龄与产品实际适用年龄不符；毛绒布制玩具没有标注所用面料以及填充材料的主要成分的通用名称和含量；没有标注维护和保养的方法；警示词字体小于四号字体；警示内容的字体小于五号字体。标识和使用说明项目不合格商品名单如下：

表3  标识和使用说明项目不合格商品名单

	序号
	检验报告编号
	商品标示信息
	备注

	商品名称
	生产单位名称
	生产单位地址
	商标
	规格型号

	1
	(2018-006)GDGS32-128
	SHOOTING BOW
	/
	/
	/
	NO.830
	该商品生产单位已自行整改，并更改了新上市商品的外观标识。

	2
	(2018-006)GDGS32-140
	SUPER ARCHER CROSSBOW SET
	/
	/
	宏登hongdeng
	20122A

	3
	(2018-006)GDGS32-026
	趣乐天地健身琴
	汕头市美致模型有限公司
	广东省汕头市澄海区莲上镇上巷村工业区
	美致模型
	6009

	4
	(2018-006)GDGS32-115
	pop up house
	/
	/
	sunnycat
	HG5801

广东省市场监督管理局已向不合格商品的生产者发出了不得提供本次检验判定不合格商品（同一商标同一规格型号玩具商品）的行政告知书，向相关销售者发出了责令停止销售本次检验判定不合格商品（同一商标同一规格型号玩具商品）的责令改正通知书，各级市场监管部门已依据《产品质量法》等相关法律法规对本次被抽样的不合格商品销售者实施了行政处罚，同时将采取多项措施督促全省销售者对相同标称商标相同型号不合格商品予以退市、依据消费者要求对已销售的玩具商品予以退货。本省范围内的经营者，凡是经营与本次通告的同一商标（或者同一标称生产者）同一规格型号不合格玩具商品的，均应按照法律法规的规定采取停止销售、依据消费者要求退货措施。对于未采取停止销售不合格商品及依据消费者要求退货措施的，市场监管部门将依法予以查处。

[image: image1.png]

                     广东省市场监督管理局

                       2018年12月12日

公开方式：主动公开

  抄送：省档案馆。

  广东省市场监督管理局办公室         2018年12月12日印发

一1一